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گروه گردشــگری - عزت الله 
ضرغامی وزیر میراث فرهنگی، صنایع 
دســتی و گردشــگری درباره افزایش 
عــوارض خروج از کشــور در لایحه 
بودجــه ۱۴۰۳ بیان کرد: در نشســت 
مشــترکی که با سازمان برنامه و بودجه 
داشتیم مساله عوارض خروج از کشور 
به صورت جدی از طرف ما مطرح شد ما 
معتقدیم این عوارض باید برای تقویت 
زیرســاخت های گردشــگری کشور 
باشد در مقطعی که چنین چیزی از نظر 
تاریخی تعیین شده آقای نوبخت بارها 
اعلام کرد که دلیل این عوارض تقویت 
زیرساخت های گردشگری است.وی 
گفت: اکنون این عوارض گرفته می شود 

ولی بیشتر به منابع عمومی تخصیص 
پیدا می کند در جلسه ای که با مسؤولان 
سازمان برنامه و بودجه داشتیم، دوستان 
به اســتدلال ما معتقــد بودند من هم 
این مســاله را در دولت مطرح کردم و 
مــورد تاکید قرار گرفت. فکر می کنم با 
استدلالی که پشــت این مساله است؛ 
مجلس هــم آن را تصویب کند. عدد 
این هم حدود ۴ تا ۵ هزار میلیارد است 
و اگر درصد مناســبی به گردشــگری 
اختصاص داده شود حتماً نقش مؤثری 
در ارتقای زیرساخت ها خواهد داشت. 
فکر می کنم امســال بتوانیم بخشی از 
این اعتبــارات را بگیریم. ضرغامی با 
بیان اینکه پیشــنهاد کردیم حداقل ۳۰ 
درصد از کل درآمد حاصل از دریافت 
عوارض خروج از کشــور در اختیار ما 

قرار گیرد، گفت: ما اســتدلال خود را 
کردیم آنها هم دلایلی دارند که جاهای 

دیگر هم در گردشــگری مؤثر هستند 
ولی ما فعلًا بــرای دریافت ۳۰ درصد 

پیگیری می کنیم تا به زیرســاخت های 
گردشگری تعلق بگیرد.

گروه گردشــگری -بیش از دو 
دهه است که متخصصان و کارشناسان 
میراث فرهنگی از بحران گلسنگ در آثار 
و بناهــای تاریخی ایران خبر می دهند. 
رشد قارچ های گلسنگی که همچنان 
ناشــناخته مانده اند و خطر فروپاشی 
بسیاری از کتیبه ها، بناها و صخره های 
تاریخــی را به همراه دارنــد. درحال 
حاضر بیستون در صدر خطرناکترین 
و شدیدترین فرسایش گلسنگی قرار 
گرفته و در مرحله بعد تخت جمشید، 
پاسارگاد، میراث جهانی محور ساسانی، 
چغازنبیل، شوش، گنبد سلطانیه و گنبد 
قابــوس، و تخت ســلیمان و برخی 
کاروانسراهای میراث جهانی و. . قرار 
گرفته اند.در حــال حاضر پژوهش ها 
و حفاظــت در حوزه میراث فرهنگی، 
تبدیل بــه موضوعی کاملا تخصصی 
شده اســت. گلسنگ شناسی یکی از 
رشــته های تخصصی حــوزه میراث 
فرهنگی به شمار می رود که مطالعات 
کافی در بررســی فرسودگی زیستی 

ناشــی از گلســنگ ها و پژوهش های 
جدی روی آن صورت نگرفته است.

محمد سهرابی )گلسنگ شناس و 
سرپرست پیشین پژوهشکده حفاظت 
و مرمــت آثار تاریخی(، که ســال ها 
وقت خود را صرف شناســایی، پایش 
و رویش گلســنگ ها بر آثار تاریخی و 
کتیبه های باســتانی ایران کرده است، 
حالا وضعیت بناهــای تاریخی ایران 
را در حوزه فرســودگی زیستی بسیار 

آسیب زا و ناپایدار توصیف می کند.
آنطور که رئیس موزه گلسنگ های 
ایــران به ایلنــا می گوید: هــم اکنون 
خطرناک ترین و شدیدترین فرسودگی 
زیســتی ناشی از رشد گلسنگ ها را در 
محوطه باســتانی بیستون و پس از آن 
در تخت جمشــید، پاسارگاد، میراث 
جهانــی محور ساســانی، چغازنبیل، 
شوش، گنبد سلطانیه و گنبد قابوس، و 
تخت سلیمان و برخی کاروانسراهای 
میراث جهانی و... شــاهد هســتیم.
او با اشــاره به اینکه تاکنون نزدیک به 

۵۰۰گونــه گلســنگ در حال رویش 
روی بناهای تاریخی ایران مشــاهده 
شده اســت، ادامه می دهد: مشاهدات 
و تخمین های صــورت گرفته برآورد 
می کند که نزدیک به ۵۰۰گونه مخرب 
از گلسنگ ها با رتبه بندی متفاوت از نرخ 
فرسایش برسطح بناهای باستانی کشور 
تأثیر گذاشته اند.اما فرسودگی زیستی 
چیست و رشد قارچ های گلسنگی چه 
آســیبی به بناهای تاریخی می رساند؟ 
رئیــس مــوزه گلســنگ های ایران 
 )Lichens( گلســنگ ها  می گوید: 
قارچ های همزیســتی بــا جلبک ها و 
سیانوباکتری هستند که روی سنگ ها، 
صخره ها، تنه و ساقه درختان می رویند 
و می تواننــد تا ۴ هزار ســال هم عمر 
کنند.سرپرست پیشــین پژوهشکده 
حفاظــت و مرمت آثار تاریخی معتقد 
است: ایران زیســتگاه۲۵۰۰ تا ۳۰۰۰ 
گونه گلســنگ است که تاکنون ۱۰۰۰ 
تا از این گونه ها شناســایی شده اند، که 
یک چهارم گلســنگ های شناسایی 

شــده مربوط به آثار و بناهای تاریخی 
می شوند. در تحقیقات گلسنگ شناسی 
در دست انجام موزه گلسنگ های ایران 
و دانشجویان دکتری اینجانب ما شاهد 
گزارش های جدیدی از گلســنگ ها 
برای ایران هستیم و حتی برخی گونه ها 
برای اولین بار به علم گلسنگ شناسی 
جهان کشف می شوند که دانشجویان 
من مقالات این گونه های جدید را در 
دست تهیه دارند.به گفته او، پیش بینی 
می شود که با اضافه شدن ۵۴ کارونسرا 
به فهرست میراث جهانی ایران، حدود 
۷۰۰ گونه گلســنگ نیز در سراســر 
ایــران روی آثــار و بناهای تاریخی یا 
محوطه های تاریخی ایران نقش دارند. 
متاسفانه به دلیل محدودیت های قانونی 
و عــدم وجود حمایت های مالی لازم، 
هنوز هیچ پیشــرفتی برای ارزیابی و 
تعیین نرخ تخریب هر گونه گلســنگ 
و میزان آســیب آن در ســطح بنا های 
تاریخی ایران به دســت نیامده است. 
درحــال حاضر در بنایــی مثل تخت 
جمشید که اتفاقا موضوع آسیب های 
گلسنگی آن بســیار بسیار جدی بوده 
و در صدر اخبار اســت، به دلیل  عدم 
وجود بودجه کافی، علی رغم تهیه نقشه 
کلــی پراکنش گونه ها و جانمایی تک 
تک گونه های شناســایی شده بر روی 
ســطوح آن، هنوز مشخص نیست که 
هر یک از گونه های گلســنگ ها دقیقا 
چه مساحتی از سطح بنا را اشغال کرده 
است چراکه برخی از گلسنگ های در 
سطوح بالای دیوار ها رشد کرده و قابل 
دسترسی نیستند. البته فهرست تفکیکی 
گونه های مخرب و غیر مخرب تخت 
جمشید تهیه شــده است ولی به دلیل  

عدم حمایــت مالــی لازم مطالعات 
تکمیلی این بنا همچنان در ابهام است.
ســهرابی معتقد است: همه گونه های 
گلســنگی در محوطه های تاریخی و 
میراث جهانی مخرب نیســتند. برای 
مثال این موضوع در سطوح سنگ های 
طبیعی اطراف دریاچه تخت ســلیمان 
در میراث جهانی تخت سلیمان و حتی 
سطوح سنگ های روســتای کندوان 
در آذربایجان به وضوح قابل مشاهده 
است. این نوع رشد گلسنگ ها نشانگر 
بستر های دست نخورده طبیعی بوده و 
حتی مانند یک عایق، محوطه تاریخی 
کندوان را از خطر عوامل طبیعی حفظ 
می کنند. لذا هیچ نیازی به گلسنگ زدایی 
از این محوطه ها نیست. اما برخی دیگر 
در سطح نقوش سنگ ها و صخره های 
باســتانی نفوذ کــرده و در هر صورت 
باعث تخریب آن ها می شوند. آنچه که 
مهم است در وهله اول شناسایی همه 
گلسنگ ها در محوطه های تاریخی و 
تفکیــک نقاط بحرانی و غیر بحرانی و 
درجه بندی این نقاط نسبت به حضور 
فعال گلســنگ ها و پس از آن برطرف 
کردن آسیب و زدودن آن ها از روی آثار 

تاریخی است.
مــوزه گلســنگ های ایران 
و ایجاد ســاختار بــرای تربیت 

متخصص گلسنگ
سرپرست پیشــین پژوهشکده 
حفاظت و مرمت آثار تاریخی می گوید: 
»موزه گلسنگ های ایران با هدف تربیت 
متخصص در حوزه گلسنگ شناســی 
کشــور تاسیس شده اســت. درحال 
حاضر دو دانشــجوی دکتری رساله 
دکتری خود را تحت راهنمایی اینجانب 

در این موزه تکمیل می کنند. متاسفانه 
وزارت میراث فرهنگی هیچ حمایت 
مالی از رســاله دکتری این دو دانشجو 

انجام نداد.«
سهرابی با تاکید بر اینکه در طول 
سال های گذشته، با توجه به محدودیت 
نمونه برداری در محوطه های تاریخی 
از گلســنگ ها جهــت مطالعه در زیر 
میکروســکوپ، صرفا روش مطالعه 
قرینه ســازی از نمونه هــا در محوطه 
تاریخــی و نمونه برداری از نمونه های 
مشــابه در محوطه های طبیعی و غیر 
تاریخی در دســتور کار علمی ما بود، 
ادامه می دهد: متاسفانه ادامه این روش 
به دلیل ایجاد مشکلات تاکسونومیکی 
در شناسایی گونه ها و گاها عدم انطباق 
صفات میکروسکوپی گونه ها با صفات 
ظاهری گونه هــا در دو نقطه متفاوت 
جغرافیایی با مشکلاتی مواجه بود. از 
نظر من نمونه برداری به منظور بررسی 
دی ان ای و اســتفاده از روش هــای 
شناســایی مولکولی گونه ها استاندار 
میــراث جهانی ایــران را بالا می برد و 
با کمتریــن زمان ممکــن می توان به 
شناســایی گونه های مخــرب و غیر 
مخرب پرداخت. لازم به ذکر اســت 
که نمونه برداری و قرینه ســازی برای 
مطالعات بستر گلسنگ های همچنان 
یک نیاز باقی اســت. مــا هرگز اجازه 
نداریم که به سطوح تاریخ آسیبی وارد 
کنیم. تاکنون نزدیک به ۴۰ هزار تصویر 
از حضور گلســنگ از نقاط مختلف از 
بناهای و محوطه های باستانی ایران تهیه 
شده است اما این تصاویر کافی نیست 
شناسایی این گونه های گلسنگی نیازمند 
نمونه برداری دی ان ای از گونه ها است. 

رفع آسیب گلسنگ ها از بناهای تاریخی، 
نیاز به تدوین اطلس گلسنگ شناسی و 
انجام دی ان ای آن هاســت که اقدامی 
زمانبر و بسیار هزینه بر است.او با تاکید 
بر اینکه آثار و بناهــای تاریخی ایران 
مملو از گونه های ناشــناخته گلسنگ 
است ادامه می دهد: متاسفانه سالهاست 
که تحقیقات گلسنگ شناسی به دلیل 
نبود بودجــه و امکانات در پایگاه های 
میراث فرهنگی متوقف شــده است 
درحالی که بناهای تاریخی ایران پر از 
گونه های ناشناخته است که شناسایی 
آن ها در دستور کار دانشجویان شاغل 
در ســازمان پژوهش هــای علمی و 
صنعتی ایران )موزه گلسنگ های ایران( 
و کارشناسان و متخصصان آکادمیک در 
سایر دانشگاه ها است.به گفته سهرابی، 
شناسایی گلسنگ های تخت جمشید 
از سال ۱۳۸۳ شروع شده و بیست سال 
به طول انجامیده و کشــف و شناسایی 
یک گونه جدید گلســنگ برای من ۴ 
سال طول کشــید تا آن را در مجلات 
معتبر علمی پذیرش کنم. بنابراین پروژه 
شناسایی گونه های ناشناخته در سطوح 
آثار تاریخی، آسیب زدایی و حفاظت از 
بناهــای تاریخی در زمینه گلســنگ 
امری بســیار زمانبر و هزینه بر است.او 
که دکتری گلسنگ شناسی از دانشگاه 
هلســینکی فنلانــد را دارد، می گوید: 
درحال حاضر این حوزه نیازمند تامین 
بودجه جهت تربیت متخصص است. 
دانشــجویان من باعدم حمایت مالی 
وزارت میراث فرهنگی رســاله های 
خود را در حوزه فرســودگی زیستی 
ناشــی از گلسنگ ها انتخاب می کنند. 
در این میــان فقط وجود حمایت های 

معنوی برخی دلسوزان میراث فرهنگی 
مایه دلگرمی ما است. ما در حوزه میراث 
فرهنگی متخصص فرسودگی زیستی 
گلســنگ در دســت تربیت داریم که 
فرزندان این مرز و بوم هستند. در واقع 
حمایت مالــی از این افراد نداریم. این 
درحالی است که به دلیل  عدم حمایت 
از نیروهای داخلی ومتخصصان بومی، 
از گروه های خارجی استفاده می کنیم 
که آن ها هم صرفا بــرای خود تجربه 
اندوزی می کنند.سهرابی تاکید می کند: 
در تمــام آثار ســنگی ایــران، بحران 
فرسودگی زیستی ناشی از گلسنگ ها 
وجــود دارد، این یک نیاز ملی اســت 
و به همین خاطر موزه گلســنگ های 
ایران در ســال ۱۳۹۶ تاســیس شده 
که این ماموریت ملی را در کشــور به 
سرانجام برســاند. ما در حوزه مطالعه 
فرسودگی زیستی ناشی از گلسنگ ها 
هیچ کمبودی از نظر دستگاهی و انجام 
آزمایشــات مربوطه در کشور نداریم.
در این میــان کتیبه های خط میخی که 
نوشته ها از عمق کمتری برخوردارند 
بیشترین آسیب ناشی از رشدگلسنگ ها 
را دیده انــد. ارزش معنوی این کتیبه ها 
غیر قابل قیمت گذاری است. این آثار 
تاریــخ یک ملت و یک کشوراســت 
بنابراین آنچــه که هم اکنون ضرورت 
آن بســیار دیده می شود تامین بودجه 
لازم برای ماموریت موزه گلسنگ های 
ایران است که امید است مطالعات اقلیم 
محورگلســنگ زدایی از آثار تاریخی 
ایران را از شــمال تا جنوب از غرب تا 
شرق به سرانجام برساند اما به دلیل  عدم 
حمایت مالی این ماموریت ملی چندین 

سال است که متوقف مانده.

گروه گردشــگری -معاون میراث  فرهنگی گفت: ســرانه حفاظت و مرمت 
برای هر بنای تاریخی حدود ۱۳۰ میلیون ریال، معادل ۱۳ میلیون تومان و ســرانه 
هر محوطه برای نگهداری ۹ میلیون ریال، معادل ۹۰۰ هزار تومان بوده اســت.علی 
دارابــی اظهــار کرد: در ایران ۳۴ هزار و ۴۳۷ اثر ثبت ملی وجود دارد، که از این میان 
۲۵۹۴ شیء، ۱۴۷۳۰ بنا، ۲۱ بافت شهری، ۱۸۳ بافت روستایی، ۱۹هزار و ۵۹۳ تپه و 
محوطه تاریخی را شامل می شود. در سال ۱۴۰۲ سرانه حفاظت و مرمت برای بناهای 
تاریخی هر اثر ۱۳۰ میلیون ریال )معادل ۱۳ میلیون تومان( بوده است و همین طور 
منابع مالی مصوب برای محوطه های تاریخی ســرانه هر محوطه برای نگهداری ۹ 
میلیون ریال )معادل ۹۰۰ هزار تومان( بوده است، که واقعاً انسان حیرت می کند این 
همه عظمت تاریخی و میراث فرهنگی و تمدنی چگونه با کمترین بودجه و اعتبارات 

باید نگهداری، حفظ و مرمت شود.
او ادامه داد: از این ۱۴ هزار بنای تاریخی ۲ هزار اثر در مالکیت سایر دستگاه های 
دولتــی و ۱۹۰۰ اثر در اختیار اوقاف اســت که وفــق قانون حفظ و احیاء و مرمت، 
مکلفند از این بناها »حفاظت« کنند.قائم مقام وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی گفت: اعتبارات در حوزه میراث فرهنگی کفاف نیازها را نمی دهد. از 
۲۰هزار میلیارد تومان )۲۰ همت( که برای تملک بناهای تاریخی نیاز داریم، در سال 
۱۴۰۲ حدود ۹۱ میلیارد تومان اختصاص داده شــد که ۶۰ میلیارد آن اوراق قرضه 
اســت.او که در بزرگداشت روز جهانی بناها و محوطه های تاریخی، که در وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی برگزار شد، سخن می گفت: اظهار کرد: 
سنت گرامی داشت »روز جهانی بناها و محوطه های تاریخی« که با اهتمام شورای 
بین المللی بناها و محوطه های تاریخی )ایکوموس( شــکل گرفته، فرصت مهمی 
برای یادآوری حفاظت از میراث فرهنگی و کارکردهای آن در جهان پرچالش امروز 
است؛ چراکه بناها و محوطه های تاریخی به عنوان نمادهای ملموس میراث فرهنگی، 
دانش، باور و فنونی را در خود نهفته دارند که درک و فهم آن ها می تواند از چالش ها 
و مشکلات جامعه بشری، امروزی گره گشایی کند. در سالیان اخیر گفتمان، شعارها 
و پیام های جهانی انتخاب شده برای این روز، نمایانگر کشاکش و درگیری جوامع 
بشری با تغییرات اقلیمی و بحران های طبیعی است و در این مواجهه و چالش لازم 
اســت از یک ســو میراث گذشتگان را حفظ و صیانت کنیم و از سوی دیگر با تکیه 
بر این منابع و با خوانش آن این منابع ارزشمند را برای بهبود و کیفیت بخشیدن به 
زندگــی امروز به کار ببندیم.  در نزاع هایی که انجام می شــود، یکی از نگرانی های 
جهانی، شــیوه حراست و صیانت از بناها و محوطه های تاریخی است. در جنایتی 
که رژیم صهیونیســتی در کشــتار مردم بی دفاع در غزه انجام داد، تخریب برخی از 
بناهای تاریخی رخ داد و آقای ضرغامی، ضمن ابراز نگرانی از نسل کشــی در غزه، 
نامه ای را برای مجامع جهانی از جمله دبیرکل یونسکو، ارسال کرد و خطر نابودی 
آثار فرهنگی تاریخی ۵ هزارســاله در فلســطین را یادآور شد. دارابی سپس درباره 
اقدامات حفاظتی انجام شــده تا کنون، گفت: با این همه محدودیت ها، اما معاونت 
میراث  فرهنگی در دولت سیزدهم برنامه ها و اقدامات مهمی را برای توسعه حفاظت 
از آثار دنبال کرده اســت که می توان به افزایش ســواد میراثی جامعه با برنامه هایی از 
جمله برگزاری جشنواره تولیدات چندرسانه ای، اهتمام بر مرجعیت بخشی میراث 
فرهنگی، نهضت معرفی، آموزش و خوانش و روایتگری، اتکا بر آرای صاحب نظران 
و پیشکسوتان و تجلیل از چهره های ماندگار میراث فرهنگی، ارتقای جایگاه کشور 
در مناسبات فرهنگی جهانی و منطقه ای و ثبت »یلدا« و »افطار و سنت های وابسته آن« 

در حوزه میراث ناملموس و »۵۴ کاروانسرا« در حوزه میراث ملموس،   اشاره کرد.
قائم مقام وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی درباره توسعه و 
مردمی کردن حفاظت از میراث به تشکیل انجمن خیرین میراث فرهنگی و انجمن 

میراث فرهنگی در سراســر کشــور به ریاست استانداران و فرمانداران اشاره کرد و 
درباره برنامه های پیش روی معاونت میراث  فرهنگی توضیح داد: سال ۱۴۰۳ را در 
معاونت میراث  فرهنگی »سال حفاظت از محوطه ها و مقاوم سازی بناهای تاریخی« 
اعلام کرده ایم. افزایش ضریب امنیتی در حوزه حفاظت فیزیکی و الکترونیکی، تلاش 
برای پایان مرمت های نیمه کاره، کیفیت بخشی به اقدامات و پروژه های مرمت بناها، 
نظام مند کردن و فعال کردن شوراهای فنی استان ها، تدوین سند ملی میراث  فرهنگی و 
آیین نامه ارزشیابی میراث داران تمدنی از جمله برنامه های مهم در سال پیش رو است.

تجلیل از 14 استادکار، خیر و بهره بردار میراث فرهنگی
همزمان با بزرگداشت روز جهانی بناها و محوطه های تاریخی، ۱۴ استادکار، 
خیر و بهره بردار موفق میراث فرهنگی نیز تجلیل شدند و از ۵ کتاب میراث فرهنگی 

رونمایی شد.
»عبدالحسین دشتی« ، استادکار مقنی یزدی که در طول ۷۳ سال سابقه کاری، 
در حفر قنات های متعددی از جمله زارچ، فیروزآباد، محمودی، مهدی آباد رستاق، 
نجف آباد، دهنو و حسن آباد فعالیت داشته است، »محمدحسین معماریان« از استان 
خوزستان که ۶۵ سال سابقه کاری دارد و در رزومه کاری خود تعمیر و مرمت پل بند 
شادروان، پل سنگ، ساباط های شوشتر، بقعه امامزاده عبدالله، خانه مستوفی، بازسازی 
گنبد مقام صاحب الزمان شوشتر و مساجد جامع سطح استان را دارد، »سید غلامرضا 
اســتوار« ، استادکار برجسته  از استان خراسان رضوی که مرمت تزئینات مربوط به 
معماری مدرســه غیاثیه خرگرد، مســجد ملک زوزن، رباط شرف، آرامگاه عطار، 
مسجد شاه، مزار قطب الدین حیدر، مزار جام و کاخ خورشید کالت نادری از جمله 
فعالیت های او در طول ۴۵ سال سابقه کاری است، »محمدرضا مشاکیان«، استادکار 
برجسته خوزستانی که فعالیت در سازه های آبی شوشتر و راه اندازی آسیاب های آبی 
ثبت جهانی شده شوشتر از جمله کارهای او در طول ۳۰ سال فعالیت است، »عبدالله 
ملکی زیارتی« اســتادکار سازه های چوبی و شیر سرهای چوبی  که اجرای تکنیک 
شموشه بافی خانه های زیارت، مرمت تکایای گرگان، مرمت تلگرافخانه استرآباد، 
مرمت خانه های کبیر، خراســانی، شعر باف، احمددوســت و فاضل در گرگان را 
در ۵۰ ســال عمر کاری انجام داده اســت، »قربان مافی«، استادکار مرمت سازه های 
چوبی از اســتان قزوین، که با ۴۸ ســابقه کاری، مرمت کار مدرســه علمیه التفاتیه، 
مدرسه دیانت، گلدسته مناره مسجد جامع، مجموعه دولت خانه صفوی، حسینیه 
امینی ها، امامزاده حلیمه خاتون روستای عصمت آباد، کاروانسرای سعدالسلطنه، خانه 
تاریخی معین الدین، خانه تاریخی نبوی، گره چین مسجد جامع شهرک پیریوسفیان، 
خنچه پوش خانه تاریخی زعیم، نمای مسجد کیال ها و بخشی از طاق و قوس های 
بازار قیصریه بوده است، از جمله استادکارانی بودند که از سوی عزت الله ضرغامی، 
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی تجلیل شدند.همچنین، فرهاد 
معزی از اســتان کردســتان و دهیار روستای بزلانه در منظر فرهنگی هورامان، الیار 
عاصمی زاده از استان تهران با عنوان رئیس شورای هماهنگی سازمان های غیر دولتی 
میراث  فرهنگی،  میرحســین حسینیان از اســتان مازندران و خیر میراث  فرهنگی، 
محمد جعفر عظمایی از استان آذربایجان شرقی در راستای مسئولیت اجتماعی در 
مرمت و استحکام بخشی مسجد جامع تسوج و تامین کننده هزینه مطالعه، حفاظت و 
مرمت کتیبه تاریخی اورارتویی سیغین دل ورزقان و احیای بافت تاریخی روستای 
اشــتبین و محســن نوروزوند از استان اردبیل با عنوان مشاور طرح مرمت و احیای 
بناهــای حمام پیرزرگر اردبیل، خانه صادقی اردبیل و خانه رمدانی مازندران تقدیر 
شدند. محمدحســین مقنی فرسادی از استان آذربایجان شرقی )کاروانسرای یام(، 
سامیه مهراب نیا از استان لرستان )حمام گپ( و غلامرضا صیادی از استان خوزستان 

)کاروانسرای افضل( نیز در این مراسم تجلیل شدند.

ضرغامی وزیر میراث فرهنگی:

۳۰ درصد درآمد عوارض خروج از 
کشور در اختیار گردشگری قرار گیرد

وزیر میراث فرهنگی درباره افزایش عوارض خروج از کشور در سال جدید گفت: پیشنهاد کردیم که ۳۰ درصد 
درآمد حاصل از خروج مسافر برای تقویت زیرساخت های گردشگری تعلق گیرد.

خاطـره مکینیـان

ما استدلال خود را کردیم آنها هم دلایلی دارند که جاهای دیگر هم در گردشگری مؤثر هستند ولی 
ما فعلًا برای دریافت ۳0 درصد پیگیری می کنیم تا به زیرساخت های گردشگری تعلق بگیرد.

»بیستون« در صدرِ خطرناکترین و شدیدترین فرسایشِ گلسنگی

معاون میراث فرهنگی اعلام کرد؛

۱۳ میلیون تومان سرانه حفاظت و مرمت هر بنای تاریخی!

اداره کل بنادر و دریانوردي اســتان هرمزگان، منطقه ویژه اقتصادي بندر شــهید رجایی در نظر دارد نسبت به شناسایي و ارزیابي 
فعالان اقتصادي که از توانمندي مالي، فني و تخصصي مناسب جهت سرمایه گذاری "بمنظور احداث و بهره برداری از مخازن نگهداری 

فرآورده های نفتی در اراضی بندر خلیج فارس" برخوردار باشند؛ اقدام نماید. 
موضوع فراخوان : احداث و بهره برداری از مخازن نگهداری فرآورده های نفتی در اراضی نفتی منطقه ویژه اقتصادی بندر شــهید 

رجایی به مساحت حدودأ 48000 متر مربع
پیش بینی سالانه عملکرد ترمینال : 960.000  متر مکعب

برآورد میزان سرمایه گذاری : 8000 میلیارد ریال
الف - شرایط الزامی متقاضیان :

1- ارائه گواهی عدم بدهی شــرکت/ سهامدار )با حداقل سهام 20 درصد بر اساس صورتهای مالی حسابرسی شده( از سازمان بنادر 
و دریانوردی 

2- عدم وجود قرارداد فسخ شده شرکت / سهامدار )با حداقل سهام 20 درصد بر اساس صورتهای مالی حسابرسی شده( در سازمان 
بنادر و دریانوردی طی 10 سال گذشته 

۳- عدم وجود پرونده و طرح هر گونه شکایت در دادگاه / محاکم قضایی علیه سازمان بنادر و دریانوردی 
4- عدم وجود قرارداد یا تفاهم نامه سرمایه گذاری در زمینه اپراتوری خطوط لوله انتقال فرآورده های نفتی در منطقه ویژه اقتصادي 

بندر شهید رجایی 
5- عدم وجود پروژه های ســرمایه گذاری ناتمام و یا نیمه کاره در ســازمان بنادر و دریانوردی که به پیشرفت فیزیکی 100 درصد 

)مطابق اعلام واحد مهندسی و عمران اداره کل بندر( نرسیده باشد. 
- در صورت عدم ارائه مدرک ردیف 1 سایر مستندات مورد بررسی قرار نخواهد گرفت.

- در صورتی که شرکت مشمول ردیف های 2 تا 5 نباشد، سایر مستندات مورد بررسی قرار نخواهد گرفت.
ب- شاخص های ارزیابی و امتیازدهی به متقاضیان :

توان مدیریت و برنامه ریزی)10 امتیاز( – توان مالی)40 امتیاز( – توان تجهیزاتی)5 امتیاز( – تجربه/سابقه اجرایی)۳5 امتیاز( – حسن 
انجام کار)10امتیاز(

حداقل امتیاز قابل قبول در ارزیابی 60 می باشد.
مهلت ، محل و نحوه تهیه و تحویل  اسناد فراخوان  :

1- متقاضیان شرکت در فراخوان می توانند از تاریخ 140۳/01/29 تا پایان وقت اداری روز سه شنبه مورخ 140۳/02/11 با مراجعه 
به سایت shahidrajaeeport.pmo.ir  بصورت غیر حضوری نسبت به دریافت اسناد اقدام نمایند. 

2- متقاضیان باید پاکات لاک و مهر شده مربوط به مستندات تکمیل شده ی خود را از تاریخ 140۳/02/12 حداکثر تا ساعت 15:00  روز  
سه شنبه مورخ  140۳/02/25  به دبیرخانه مرکزی اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان، منطقه ویژه اقتصادی بندر شهید 

رجایی، واقع در ساختمان مرکزی – کد  پستی: 791718۳797  تلفن: 9- 076۳۳514001  تسلیم و رسید دریافت نمایند.
۳- در صورت نیاز به کسب اطلاعات بیشتر با تلفن های ادارات ذیل می توان در طول مدت زمان آگهی تماس حاصل نمود.

اداره حقوقی و  قراردادها : 076۳212۳225، اداره  امور اقتصادی و منطقه ویژه  :   076۳212۳۳84 و 076۳212۳۳85  و 076۳212۳۳76 
و 076۳212۳182

4- جلســه توجیهی متقاضیان درخصوص فرآیند فوق در روز چهارشــنبه مورخ 140۳/02/12 راس ســاعت 10:00 در محل سالن 
کنفرانس این اداره کل برگزار می گردد. همچنین تاریخ و زمان شــروع بررســی ارزیابی کیفی مســتندات ابرازی متقاضیان : اسناد 
ارزیابی کیفی )پاکت ارزیابی( متقاضیان از تاریخ 140۳/0۳/05 )حداکثر به مدت یک هفته ( در محل اداره کل بنادر و دریانوردی استان 

هرمزگان مفتوح و مورد ارزیابی قرار خواهد گرفت .

آگهی تجدید فراخوان شناسایی سرمایه گذار 
همراه با ارزیابی توان انجام کار 

اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان ـ  منطقه ویژه 

اقتصادی بندر شهید رجایی

شناسه :1697109اداره ارتباطات و اطلاع رسانی اداره کل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان


